
ROMÂNIA
JUDEȚUL GIURGIU

PRIMĂRIA COMUNEI BULBUCATA
  

D I S P O Z I Ț I E
Privind aprobarea ”Planului propriu de pregătire în domeniul situațiilor de urgență în 

anul 2025” la nivelul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu

PRIMARUL COMUNEI BULBUCATA, JUDEȚUL GIURGIU

Având în vedere:
- Referatul secretarului general al Comunei Bulbucata, înregistrat sub nr. 1938/14.04.2025;
- Prevederile Legii nr. 481/2004 privind protecţia civilă, republicată;
- Prevederile Legii nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor;
- Prevederile Hotărârii  Guvernului  României  nr.  308/1995  privind  organizarea  şi 

funcţionarea activităţii de pregătire în domeniul apărării civile;
- Prevederile  Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 21/2004 privind Sistemul Național 

de Management al Situațiilor de Urgență
- Prevederile Ordinului  Ministrului  administrației  și  internelor  nr.  712/2005  pentru 

aprobarea dispozițiilor generale privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de 
urgență, modificat și completat de OMAI 786/2005;

- Prevederile  Ordinului  Ministrului  Administraţiei  şi  Internelor  nr.  89/2013  pentru 
aprobarea Regulamentului de planificare, organizare, pregătire si desfăşurare a activităţii 
de prevenire a situaţiilor de urgenţă;

- Protocolul  privind pregătirea  în  domeniul  situaţiilor  de  urgenţă  a  copiilor,  elevilor  şi 
studenţilor din învăţământul naţional preuniversitar şi superior, încheiat între Ministerul 
Afacerilor Interne şi Ministerul Educaţiei Naţionale;

- Prevederile Ordinului Inspectorului General al Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă nr.  1/IG din 03.01.2025, privind pregătirea în domeniul situațiilor de urgență a 
reprezentanților  instituțiilor  prefectului  și  a  personalului  cu  funcții  de  conducere  și 
atribuții  în  domeniul  situațiilor  de  urgență  din  administrația  publică  locală,  servicii 
descentralizate și deconcentrate în anul 2025;

- Prevederile Ordinului Inspectorului General al Inspectoratului General pentru Situaţii de 
Urgenţă  nr.  2/IG/2019  pentru  aprobarea  structurii  cadru  a  planului  de  pregătire  în 
domeniul situațiilor de urgență;

- Prevederile Ordinului Ministrului Administraţiei şi Internelor nr. 51 din 15 martie 2024 
pentru aprobarea Criteriilor  de  performanţă  privind constituirea,  încadrarea  şi  dotarea 
serviciilor voluntare și private pentru situaţii de urgentă;

În temeiul art.196, alin. (1), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ; 

DISPUNE:



Art. 1. Se aprobă ”Planul propriu de pregătire în domeniul situațiilor de urgență în anul 
2025” la nivelul Comunei Bulbucata, Județul Giurgiu, conform anexei, care face parte integrantă 
din acest act administrativ, având următoarea structură:

 Baza legală.
 Obiectivele pregătirii în domeniul situaţiilor de urgenţă.
 Organizarea pregătirii în domeniul situaţiilor de urgenţă.
 Planificarea pregătirii pe niveluri de competenţă, structuri funcţionale şi categorii 

de personal.
 Evidenţa/graficul participării la cursuri/activităţi de pregătire.
 Planificarea  pregătirii  în  domeniul  protecţiei  civile  prin  aplicaţii,  exerciţii, 

concursuri de specialitate.
 Temele obligatorii  privind pregătirea serviciilor publice voluntare şi  serviciilor 

private pentru situaţii de urgenţă .
 Evidenţa şi evaluarea pregătirii.
 Asigurarea logistică şi financiară

Art. 2. Prezenta dispoziție va fi comunicată Instituţiei Prefectului – Judeţul Giurgiu și 
Inspectoratului pentru situații de urgență ”Vlașca” al Județului Giurgiu, prin grija secretarului 
comunei.
  

PRIMAR,
Ing. Iulian ANDREI 

CONTRASEMNEAZA 
PENTRU LEGALITATE
SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                        Sava Elena-Cătălina
  
 



BULBUCATA, 14.04.2025
NR. 64


